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Westfriedhof, deren mogliche Ursachen, anfallende Kosten, die
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stehende Beeintrachtigungen fur den Stratenverkehr und &f-
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Entscheidungsvorschlag
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Tiefgarage Westfriedhof werden zur Kenntnis genommen.
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RIS auch nach
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.  Vortrag des Referenten

Die Stadtratsmitglieder Dr. Alexander Diefrich und Manuel Pretzl haben am 10.04.2014 den
Antrag Nr. 14-20 / A 05307 gestelit, wonach das Baureferat und die SWM tber die anstehen-
de Sanierung des U-Bahnhofes und der P&R Tiefgarage Westfriedhof berichten sollen. Dabei
soll insbesondere auf die im 0.g. Antrag (Anlage 1) genannten Fragen eingegangen werden.

Hierzu wurden Stellungnahmen der Stadtwerke Miinchen GmbH/Munchner Verkehrsgesell-
schaft mbH (SWM/MVG, Anlage 2) und des Baureferates {Anlage 3) eingeholt.

1. Stellungnahme der SWM/MVG

Vorbemerkung:

_Bauherr und damit fiir die Bauausfihrung aller Minchner U-Bahnhofe verantwortlich war das
seinerzeitige U-Bahn-Referat bzw. das Baureferat der { andeshauptstadt Miinchen. Auf die
SWM gingen die Bauwerke erst 1998, lange nach Fertigstellung, Giber. Die nach 1999 fertigge-
stellten Bauwerke wurden an die SWM verpachtet. Die SWM sind damit fiir den Unterhalt der

Bahnhofe und deren Sanierung zustandig.”

1.1 Weshalb ist die Sanierung des erst vor 16 Jahren eréfineten Bauwerks erforderlich?
,Die SWM fiihren Sanierungsarbeiten in zwei Bereichen durch:

1. Sanierung des Bereichs zwischen dem so genannten Bauwerksdeckel und den Seitenwan-
den :

2. Sanierung der Innenseite der Seitenwénde

Im Inneren des Bahnhofs dringt seit geraumer Zeit Grundwasser ein. Far die Aufstellung des
Sanierungskonzepts wurden auch die Bauwerks-Auftenwande naher untersucht. Dabei hat
sich gezeigt, dass chioridhaltiges Wasser (eine Folge der Salzstreuung im Winter) tber die
Jahre die auenliegende Bewehrung im Bereich der Fuge zwischen dem Bauwerksdeckel und
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den Seitenwénden geschéadigt hat. Das chloridhaltige Wasser konnte durch die Fuge in das
Bauwerk eindringen, weil dort keine Abdichtung varhanden ist.
Die sichtbaren Rinnsale an den innenseiten der Seitenwéinde im Bahnsteigbereich sind nicht

auf den oben genannten Fugenschaden zuriickzufiihren. Dieses Wasser tritt tiber vertikale

Fugen der so genannten Schiitzwand ein. Zwar sind auch hier Instandsetzungsarbeiten erfor-
derlich: zwingendermafien sanierungsbeduritig ist jedoch der Fugenschaden im Deckelbe-
reich, weil dieser das Bauwerk substanziell schadigt.”

1.2. Handelt es sich um Planungs- und / oder Ausfiihrungsfehler?

_Das stadtische U-Bahn-Referat hat den U-Bahnhof geplant und erstelit. 1998 tbernahmen
die SWM GmbH den U-Bahnhof in den Unterhalt. Fakt ist, dass die Ursache fiir den entstan-
denen Fugenschaden in der Bauzeit des U-Bahnhofs liegt, weil die Fuge nicht abgedichtet
wurde. Dies ist unstrittig und durch Probedffnungen bzw. Gutachten belegt, Ob ein Planungs-
und/oder Ausfuhrungsfehler vorliegt, muss vom Bauherm beantwortet werden."

1.3. Welche MaRnahmen werden durchgefiihrt und mit welchen Kosten ist zu rechnen?
Wer trigt die Kosten fiir die Sanierung?

_Umlaufend um den U-Bahnhof werden Baugruben erstellt, um an die geschédigte Bauwerks-
fuge gelangen zu kénnen. Zur Erstellung der Baugruben sind Leitungen zu verlegen und die
Oberflacheneinbauten, inshesondere die Trambahngleise, sind bauzeitlich auszubauen. Um
den Trambahnbetrieb nach Moosach aufrechterhalten zu kénnen, ist vorgesehen ein zweites
Gleis in der Dachauer Strafle einzubauen. '

Im Zuge der Sanierung werden die undichten Schlitzwande von der Innenseite des U-Bahnho-
fes her abgedichtet.

Voraussichtlich wird veraniasst durch die P+R-GmbH zeitgleich auch das Parkdeck der P+R-
Anlage saniert. ‘

Derzeit kénnen die Kosten nicht serits beziffert werden, da in diesem Jahr im Rahmen der
ersten Sanierungen in der Hanauer StralRe noch weitere Erkenntnisse zum Schadensumfang
erwartet werden, Die Kosten werden aber im Millionenbereich liegen.

Kostentrager der Mafinahmen am U-Bahnhof sind nach derzeitigem Stand die SWM."

1.4. Kénnen die beteiligten Planer und ausfiihrenden Baufirmen noch zur Verantwor-

tung gezogen werden?
Die SWM waren nicht Bauherr; siehe hierzu Antwort Frage 2.°

1.5. Mit weichen Beeintrichtigungen fiir den StraBenverkehr und den éffentlichen Nah-
verkehr ist wihrend der Bauzeit zu rechnen?

,Begrindet durch die Erfahrungen der Sanierung am Hauptbahnhof konnen die SWM mittei-
len, dass die Sanierungsmafinahme einen mehrjahrigen Zeitraum beanspruchen wird. Dabei
werden wo maglich die Betroffenheit fir die Anlieger und die Fahrgaste minimiert.

In 2014 beginnen die SWM mit der Sanierung auf der Westseite der Hanauer Stralte. Dabei
miissen die Parkstande auf der westlichen Stralenseite entfalien und der Radverkehr in Rich-
tung der Dachauer StraBe temporar auf der Fahrbahn gefuhrt werden.

riir die weiteren Jahre liegt bisher ein Rahmenkonzept vor, das im Weiteren néher ausgear-
beitet wird und bei dem noch Abweichungen méglich sind:
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- In 2015 ist erlant die tstliche Seite des Bauwerks in der Hanauer Strale und die westliche
in der Orpheusstrafie (zwischen Dachauer StraBte im Norden und dem Busbahnhof im Stden)

zu bearbeiten,

- in 2016 werden die Sanierungen im Kreuzungsbereich des Tunnels mit der Dachauer Strale
und auf der dstlichen Seite der Orpheusstrale begonnen.

- In 2017 erfolgt die Fertigstellung der in 2016 begonnenen Teilabschnitte.

Der Strakenbahnbetrieb nach Moosach wird aufrechterhalten. Hierzu ist geplant, in 2016 und
2017 Gber ein temporar in der Dachauer Strafie verlegtes zweites Gleis die Baustelle in der
Orpheusstrale zu umfahren. Eine neue Haltestelle an der Kreuzung der Dachauer Straflle mit
der Orpheusstraie stelit die Umsteigebeziehungen zwischen der Stralenbahn und der U-
Bahn sicher. Etr die Herstellung der Strafienbahnprovisorien wird zeitweise ein Schienener-

satzverkehr durchgefihrt.

Die Buslinienfiihrungen werden an die Baustellenphasen angepasst, so dass die Buslinien
nach wie vor an die StraRenbahn angebunden werden. '

Die Abwicklung der Sanierungen auf der Innenseite des Bahnhofs (so genannte Schiitzwand)
wird ggf. mit geringfigigen Behinderungen im Spatverkehr der U-Bahn verbunden sein.

Alle Manahmen werden im Vorfeld dem Bezirksausschuss Moosach vorgestellt.*

Beziiglich etwaiger Einschrankungen des Straltenverkehrs in der Dachauer Stral’e haben die
SWM nochmals ergénzend dargelegt:

_Fur die Abwicklung der Baumafinahme, insbesondere flr die Verkehrsplanung, wurde ein
Rahmenkonzept ausgearbeitet, welches mit dem KVR bereits vorabgestimmt wurde.

Im Zuge der Sanierung der Schlitzwand-Deckelfuge am U-Bahnhof Westfriedhof soil dabei
der StraRenverkehr in der Dachauer Strale so wenig wie méglich beeintrichtigt werden. Da
das zu sanierende, unterirdische Bauwerk die Dachauer Strale kreuzt, sind Einschrankungen
_ jedoch nicht volistandig zu vermeiden.

Um die Sanierung reibungsios durchfiihren zu kénnen, sind mehrere Verkehrsphasen geplant.
Die erste Phase wird in den Sommerferien 2015 durchgefihrt. Fir den Zeitraum von voraus-
sichtlich funf Wochen — drei Wochen hiervon in den Sommerferien — wird in der Dachauer
Strafle gearbeitet. Die stadtauswartige dreispurige Fahrbahn wird auf zwei Fahrspuren redu-
ziert und fir ca. zehn Tage auf eine Fahrspur verengt. Dabei werden in der Dachauer Stral3e
aufwandige Hilfsbriicken fir den StraRenverkehr eingebaut. Der FuR- und Radverkehr in der
Dachauer Strake wird ebenfalls tiber Hilfsbriicken gefihrt.

Des Weiteren ist in dem o.g. Zeitraum von fiinf Wochen ein Einbahnverkehr in der Hanauer
Stralte notwendig.

In den Jahren 2016 und 2017 folgen weitere Verkehrsphasen. Nach aktuellem Planungsstand
wird angestrebt, zwei Fahrspuren stadtein- und stadtauswarts — bis auf den Ein- und Ausbau
der Hilfsbriicken — in der Dachauer Strae aufrecht zu erhalten.”
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1.6, Wie wird sichergestellt, dass die Auswirkungen fiir die Nachbarschaft und den Ver-
kehr an der Oberfliche moglichst gering gehalten werden?
_ Soweit mdglich werden emissionsarme Bauweisen verwendet. Die Baufeldbreiten werden
unter Beriicksichtigung der Arbeitssicherheit auf das Notigste begrenzt. B

Den StraRenverkehr beeinflussende Bauarbeiten werden unter Riicksichtnahme auf die Anlie-
ger zeitlich so kurz wie moglich gehalten. Die zeitliche und driliche Festlegung der Baufelder
erfolgt in Abhéngigkeit von der bauzeitlichen Verkehrsfiihrung.”

1.7. Gibt es Erkenntnisse, ob und ggf. bei welchen weiteren U-Bahnhofen mit dhnlichen
Mangeln zu rechnen ist? '

Erstmalig wurde der Schaden zwischen Bauwerksdecke! und Seitenwanden am Hauptbahn-
hof entdeckt, Die SWM sanieren dort nach dem Bauwerksteil unter dem Bahnhofsvorplatz

~ jetzt die unter der Bayerstralbe liegenden Bereiche,

‘Fest steht, dass weitere Bahnhtfe und Tunnelstrecken, die vom U-Bahn- bzw. Baureferat
ebenfalls in der sog. Deckelbauweise erstelit wurden, von dem Schaden betroffen sind. Die
SWM untersuchen derzeit, in welchen Bereichen Sanierungsbedarf besteht. Die Untersu-
chungsergebnisse werden bis Jahresende vorliegen.”

2. Stellungnahme des Baureferates

JFr die Errichtung von U-Bahn-Anlagen sind die ,Richtlinien flr den Bau von Tunneln nach
der Verordnung Gber den Bau und Betrieb der Strallenbahnen (BOStrab) (BOStrab-Tunnel-
baurichtlinien)* einschlagig. Sie wurden durch Verfiigung des Bundesverkehrsministeriums
vom 30.04.1991, Az, A23/32.20.40-01 bekannt gegeben. GemaR diesen Richtlinien, die auch
aktuell noch gelten, ist bei einer Uberdeckungshéhe von mehr als einem Meter kein Schutz

gegen Tausalzbeanspruchung erforderlich.

Die Bauausfiihrung entspricht damit den derzeit giiltigen Vorschriften; Planungsfehler oder
Ausfitnrungsfehler liegen somit nicht vor. Diese Sichtweise wurde uns auch von der Regie-
rung von Oberbayern bestatigt, die als Technische Aufsichisbehdrde fir die Prifung, Geneh-
migung und technische Abnahme des Vorhabens verantwortlich war. Die Frage nach etwaigen
Schadenersatzforderungen stellt sich daher unabhéngig vom zwischenzeitlich eingetretenen
Ablauf von Gewahrleistungs- oder Verjahrungsfristen bereits aus sachlichen Griinden nicht.
Aus Sicht der Technischen Aufsichtsbehérde handelt es sich daher bei der aus den festge-
stellten Schaden zu ziehenden Schiussfolgerung, dass der Einfluss von Tausalzen bis in we-
sentlich tiefere Bereiche im Baugrund reichen kann, als den bisherigen Vorschriften zugrunde-
gelegt, um eine neue Erkenntnis. Die Regierung von Oberbayern versucht bereits aktuell die-
se Erkenntnisse in den Abstimmungsprozess im Zusammenhang mit der geplanten Neufas-
sung der BOStrab-Tunnelbaurichtlinien einzubringen und beabsichtigt, bis dahin in geeigneter
Weise, z. B. mit einem Schreiben an die mit der Errichtung von BOStrab-Anlagen befassten
Kommunen, auf diese neuen Erkenntnisse hinzuweisen.

Ob bzw. wo diese starker als erwartet ausgefallenen Umweltauswirkungen bei anderen Bahn-
héfen noch aufgetreten sind bzw. auftreten kdnnen, kann nicht aligemein beantwortet werden,
da dies von den jeweiligen Bau- und Belastungsbedingungen abhangig ist. Die Uberpriifung
von Bauwerken auf tausalzbedingte Schaden ist Bestandteil der regelmafiigen Bauwerkspri-
fungen, die in den Zustandigkeitshereich der Stadtwerke Milnchen GmbH fallt."
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Anhérungsrechte eines Bezirksausschusses sind nicht gegeben.

_Die Sitzungsvorlage ist mit dem Baureferat abgestimmt. Fur weitere Fragen steht in der Sit-

zung einfe Vertreter/in des Baureferats zur Verfigung.

Die Antragssteller, der Korreferent des Referats fur Arbeit und Wirtschaft, Herr Stadtrat Manu-
el Pretzl, und der Verwaltungsbeirat fir das Beteiligungsmanagement, Herr Stadtrat Horst
Lischka, haben jeweils einen Abdruck der Sitzungsvorlage erhalten.

Antrag des Referenten

1. Die Ausfihrungen des Baureferates und der SWM/MVG zu den Sanierungsarbeiten am
U-Bahnhof Westfriedhof und der P&R Tiefgarage Westfriedhof werden zur Kenntnis ge-

nommen.

2. DerAntrag Nr. 14-20 / A 05307 von Herrn StR Dr. Diefrich, Herrn StR Manuel Pretzl vom
10.04.2014 ist hiermit geschaftsordnungsgemal erledigt.

3. Dieser Beschluss unterliegt nicht der Beschlussvollzugskontrolle.

Beschiuss
nach Antrag.

Der Stadtrat der Landeshauptstadt Miinchen

Der/Die Vorsitzende ' Der Referent
Ober-/Biirgermeister/-in Josef Schmid
ea. Stadtrat/-ratin 2. Burgermeister

Abdruck von i mitlll.
iiber den Stenografischen Sitzungsdienst

an das Direktorium — Dokumentationsstelle (2x)
an die Stadtkdmmerej

an das Revigionsamt
z.K.
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V. Wv, RAW - FB V netzlaufwerke/aligemein/FB_Viswm/3 Gremien/] Stadt/1 Stadtrat/2
Antraege/Csu/Dielrich/5307 Beschluss AFAW.odt
zur weiteren Veranlassung.

ZuV. ‘
1. Die Ubereinstimmung d_es vorstehenden Abdrucks mit der beglaubigten Zweitschrift wird

hestétigt.

2. An das Direktorium D-11-V
An das Baureferat

Per Hauspost

an die Stadtwerke Minchen hH/VB
z.K.
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U-Bahnhof Westfriedhof: Pfusch am Bau? - Teil |

Die betroffenen Stellen (Baureferat und SWM) berichten in einer gemeinsamen Sitzung
des Bauausschusses und des Ausschusses flir Arbeit und Wirtschaft tiber die anstehende
Sanierung des U-Bahnhofs und der P&R-Tiefgarage Westfriedhot. Dabei ist insbesondere

auf folgende Fragen einzugehen:

1. Weshalb ist die Saniérung des erst vor 16 Jahren er&fineten Bauwerks erforderlich?
2. Handelt es sich um Planungs- und/oder Ausflihrungsfehier?

3. Welché Manahmen werden durchgefihrt und mit welchén Kosten Ist zu rechnen?
Wer trégt die Kosten fir die Sanlerung?

4. Kénnen die beteiligten Planer und”ausf{}hrenden Baufirmen noch zu Verantworiung
gezogen werden?

By Mit welchen Beeintrachtigungen flr den Straflenverkehr und den Sffertiichen
Nahverkehr ist wihrend der Bauzelt zu rechnen?

8. . Wie wird sichergesteilt, dass die Auswirkungen flr die Nachbarschaft und den
. Verkehr an der Oberflache moglichst gering gehalten werden?

[ 7. Gibt es Erkenntnisse, ob und ggf. bel welchen weiteren U-Bahnhéfen mit dhnlichen
Mangeln zu rechnen ist? ' . :

¥

Begriindung: . ‘ ‘
Verireter der Stadiwerke Miinchen haben am 07.04.2014 in Sffentlicher Sitzung des

Bezirksausschusses Moosach die anstehenden Sanferungsarbeiten flr den U-Bahnhof
und die P&R-Tiefgarage am Westfriedhof vorgestellt. in mehijahriger Bauzeit soll das
Bauwerk schiitfweise freigelegt und gegen den Eintrag chloridhaltigen Wassers
abgedichtet werden.

GSU-Fraktlon, Réthauy, Martenplatz 8, 80331 Milnchen
Yel. 233-82650, Fax; 281 37 85, esu-fraldion@muenchen de, Lo 5-T1Y




Von den SWM-Mitarbeitern wurden Vergleiche mit der Sanlerung des U-Bahnhofs am
Hauptbahnhof gezogen. Die Bauarbeiten werden umfassende Auswirkung auf den
laufenden Betrieb von U-Bahn und Trambahn, aber auch fiir den StraBenverkehr und die

Nachbarschaft haben.

Das "Bau\./v:erk' wurde .er.ét '1998 erbffnet Es éfstaunt, dass bereits nach 16 Jahren elne
derart umfassende Sanlerung erforderlich ist. Dies legt Piusch am Bau nahe und erinnert
stark an dhnliche Probleme, wie sie in Jungs’cer Zeit bei stadtfschen Bauvorhaben
aufgetreten sind (z. B. AWM«Zentrale) :

in Anbetracht dessen und des Umfangs der Sanierung und der méglichen Betroffenhgit
weiterer U-Bahnhéfe ist ein zeltnahe und umfassende Behandlung im Stadirat srforderiich.

Manuel Pretz
. Stadirat

Dr. Alexander Dietrich
Stadirat

]

CS3U-Fraklion, Rathaus, Marienplatz 8, 83331 Manehen

Tel. 23382650, Fax: 291 37 85, csifraktion@ myenchen de, www gsu-rathaus-musnchen.de
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Stadtwerke Minchen GrmbH, 80287 Mdnchen

Stadtwerke Milnchen GmbH

Per Hauspcsﬂ”

Referat flir Arbeit und Wirtschatt —

- Herzog-Wilhelm-Strafie 15
80331 Munchen

U-Bahnhof Westfriedhof: Pfusch am Bau? - Teil |
Antrag Nr. 08-14 / A 05307 der Herren S$tRe Dr. Districh und Pretzl vom
10.04.14, eingegangen am 10.04.14 '

Sehr geshrier

vorab: Bauherr und damit fir die BauausfOhrung aller Minchner U-
Bahnhife verantwortlich war das seinerzeitige U-Bahn-Referat bzw. das
Baureferat der Landeshauptstadt Minchen. Auf die SWM gingen die
Bauwerke erst 1998, lange nach Fertigstellung, Uber. Die nach 1999
fertiggestellten Bauwerke wurden an die SWM verpachtet. Die SWivi

sind damit fir den Unterhalt der Bahnhéfe und deren Sanierung zustén- -

dig.

Frage 1. o ‘
Weshalb ist die Sanierung des erst vor 18 Jahren eriffneten Bauwerks

erforderlich?

Antwort:
Die SWM fohren Sanierungsarbeiten in zwei Bereichen durch:

1. Sanierung des Bereichs zwischen dem so genannten Bauwerksde-

ckel und den Seitenwénden
2. Sanierung der Innenseite der Seitenwinde 1

. Im Inneren des Bahnhofs dringt seit geraumer Zeit, Grundwasser ein.”

Fir die Aufsteliung des Sanierungskonzepts wurden auch die Bauwerks-
AuBenwande naher untersucht. Dabei hat sich gezeigt, dass chiorighal-
tiges Wasser (eine Folge der Salzstreuung im Winter) Uber die Jahre die
aufenliegende Bewehrung im Bereich der Fuge zwischen dem Bau-
werksdecke!l und den Seltenwianden geschédigt hat. Das chloridhaltige
Wasser konnte durch die Fuge in das Bauwerk eindringen, weil dort kel-
ne Abdichtung vorhanden ist. :
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Stad‘twe{ke Minchen GmbH

Die sichibaren Rinnsale an den innenseiten der Seitenwinde im Bahnsteighereich sind
nicht auf den oben gennannten Fugenschaden zurlickzufithren. Dieses Wasser tritt Uber
vertikale Fugen der so genannten Schiitzwand ein. Zwar sind auch hier Instandset-
zungsarbeiten erforderlich; zwingendermafen sanierungsbedtrftig ist jedoch der Fugen-
schaden im Deckelbereich, weil dieser das Bauwerk substanziell schadet.

Frage 2:
Hahdelt es sich um Planungs-~ und/oder Ausflhryngsfehler? )

Antwort; _

Das stadiische U-Bahn-Referat hat den U-Bahnhof géplant und erstelit. 1998 Gbernah-
men die SWM GmbH den U-Bahnhof in den Unterhalt. Fakt ist, dass die Ursache flr den
entstandenen Fugenschaden in der Bauzelt des U-Bahnhofs liegt, well die Fuge nicht
abgedichtet wurde. Dies ist unstrittig und durch Probedéffnungen bzw. Gutachien belegt.
Ob ein Planungs- und/oder Ausfihrungsfehler vorliegt, muss vom Bauhern beantwortet
werden. .

Frage 3: . . .
Welche MaRnahmen werden durchgefuhrt und mit welchen Kosten ist zu rechnen? War
tragt die Kosten fiir die Sapierung? - : - :

Antwort; :

Umlaufend um den U-Bahnhof werden Baugruben erstelit, um an die geschédigie Bau-
werksfuge gelangen zu kénnen. Zur Ersteliung der Baugruben sind Leitungen zu verla-
gen und die Oberflacheneinbauten, insbesondere die Trambahngleise, sind bauzeitlich
auszubauen. Um den Trambahnbetrieb nach Moosach aufrechterhatten zu kénnen, ist
vorgesehen ein zweites Gieis in der Dachauer Strae einzubauen.

Im Zuge der Sanierung werden die undichten Schiitzwéande von der Innenseite des U-
Bahnhofes her abgedichtet.

Vs!. wird veranlasst durch die P+R-GmbH zeitgleich auch das Parkdeck der P*R-Anlage
saniett.

Derzeit konnen die Kosten nicht serids beziffert werden, da in diesem Jahr im Rahmen
der ersten Sanierungen in der Hanauer Strafle noch weitere Erkenntnisse zum Scha-~
densumfang erwartet werden. Die Kosten werden aber im Millionenbereich liegen.

Kostentrager der Malnahmen am U-Bahnhof sind nach derzeitigem Stand die SWM.

Frage 4; :
Kénnen die betelligten Planer und ausfithrenden Baufirmen noch zu Verantwortung ge-

zogen werden?

Antwort: ‘ ‘
Die SWM waren nicht Bauherr; siehe hierzu Antwort Frage 2.

Frage 5. l h
Mit welchen Beelntrachtigungen fir den Stralenverkehr und den ffentlichen Nahver-
kehr ist wahrend der Bauzeit zu rechnen? '
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Antwort:

: Begrﬂmdet--durch--die- Erfahrungen der Sanisrung am Hauptbahnhof kénnen die SWM

mitteilen, dass die Sanierungsmalnahme einen mehrjdhrigen Zeitraum beanspruchen
wird. Dabei werden wo méglich die Retroffenheit fr die Anlieger und die Fahrgaste mi-
nimiert. ‘ :

In 2014 beginnen die SWM mit der Sanierung auf der Westseite der Hanauer Siralle.
Dabei missen die Parksténde auf der westlichen StraBenseiie entfalien und der Rad-
verkehr in Richiung der Dachauer Stralte tempor%r auf der Fahrbahn gefiihrt werden, :

Eir die weiteren Jahre liegt bisher ein Rahmenkonzept vor, das im Weiteren néher aus-

gearbeitet wird und bel dem noch Abweichungen mdglich sind: .

- in 2015 ist geplant die dstliche Seite des Bauwerks in der Hanauer Siralie und die
westliche in der Orpheusstralle (zwischen Dachauer StraBe im Norden und dem
Bushahnhof im Siden) zu bearbeiten. ' :

- In 2016 werden die Sanjerungen im Kreuzungsberelch des Tunnels mit der Dachau-
er Strale und auf der dstlichen Seite der Orpheusstralte begonnen.

- |n 2017 erfolgt die Fertigstellung der in 2016 begonnenen Teilabschnitte. ‘
Der StraRenbahnbetrieb nach Moosach wird aufrechterhaiten. Hierzu ist geplant, in 2016
und 2017 Giber ein temporér in der Dachauer Strahe verlegtes zweites Gleis die Baustel-
la in der Orpheusstrafie zu umfahren. Eine neue Haltestelle an der Kreuzung der Dach-
auer Strale mit der Orpheusstrafie stellt die’ Umsteigebeziehungen zwischen der Sira-
Renbahn und der U-Bahn sicher. For die Herstellung der StraRenbahnprovisorien wird
zeitweise ein Schienengrsatzverkehr durchgefihrt.

Die Buslinienfuhrungen werden an die Baustellenphasen angepasst, s0 dass die Busli-
nien nach wie vor an die Straftenbahn angebunden werden. .

Die Abwickiung der Sanierungen auf der Innenseite des Bahnhofs (so genannte Schiitz-
wand} wird ggf. mit geringflgigen Behinderungen im Spatverkehr der U-Bahn verbunden
sein. - »

Alle Mafinahmen werden im Vorfeld dem Bezirksausschuss Moosach vorgestelit.

Frage 6: :
Wie wird sichergestellt, dass die Auswirkungen fiir die Nachbarschaft und den Verkehr

an der Oberflache moglichst gering gehalten wird?

Antwort.

Soweit moglich werden emissionsarme Bauweisen verwendet. Die Baufeldbreiten wer-
den unter Berlicksichtigung der Arbeitssicherheit auf das Natigste:begrenzt. _

Den Strafenverkehr beeinflussende Bauarbeiten werden unter Riicksichtnahme auf die
Anlieger zeltlich so kurz wie méglich gehalten. Die zeitliche und odrtliche Festlegung der
Baufelder erfolgt in Abhéngigkeit von der bauzeitlichen Verkshrsfihrung. ‘ ,

Frage 7. :
Gibt es Erkenntnisse, ob und ggf. bei welchen weiteren U-Bahnhdfen mit ahnlichen

Mangeln zu rechnen ist?
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Antwart:

bahnhof entdeckt. Die SWM sanieren dort nach dem Bauwerksteil unter dem Bahnhofs~
vorplatz jetzt die unter der Bayerstrafle liegenden Bereiche.

P Fest steht, dass weitere Bahnhéfe und Tunnelstrecken, die vom U-Bahn- bzw. Baurefe—
' rat ebenfalls in der sog. Deckelbauweise erstelit wurden, von dem Schaden betroffen
sind. Die SWM untersuchen derzeit in weichen Bersichen Sanierungsbedarf besteht Dze
.Untersuchungsergebnisse werden bis Jahresende vorliegen.

- it freundiiohen Grifen

ester SparteU~Bahn
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Antrag Nr. 08-14 / A 05307 von Herm StR Dr. Alexander Dietrich, 78, Sep. 200 Vorg.

Herrn StR Manuel Pretzl ' : zaV

vomn 10.04.2014, eingegangen am 10.04.2014 ~ Az , . ;fv
An das Referat fur Arbsit und Wirtschaft - Betelligungsmanagemeht t T8 [ W | WV 1 ¥

@295'
6@'23.9_

Sehr geehtte

anlasslich de:; Sanferung des U-Bahnhofs Westfriedhof wegen Tausalzschéden haben die
terren Stadtrite Dr. Alexander Dietrich und Manuel Pretzl den im Betreff genannten Antrag
Nr. 08-14 / A 05307 gestellt. o :

Hiermit Gbermitteln wir lhnen fur dis Beschiussvorlage im ius’céndigen Ausschuss flr Arbeit
und Wirtschaft die mit der Regierung von Oberbayern abgestimmte Stellungnahme zum . g.
CsU-Antrag: * ' ' T

Fiir die Errichtung von U-Bahn-Aniagen sind die ,Richtlinien fir den Bau von Tunneln nach der
Verordnung (iber den Bau und Betrieb der Strafienbahnen (BOStrab) (BOStrab-Tunnelbau-
richtlinien)” einschlagig. Sie wurden durch Verfigung des Bundesverkehrsministeriums vom
30.04.1991, Az. A23/32.20.40-01 bekannt gegeben. GemaR diesen Richtlinien, die auch
aktuell noch gelten, ist bei einer Uberdeckungshéhe von mehr als einem Meter kein Schutz.
gegen Tausalzbeanspruchung erforderlich.

Die BauvausfOhrung entspricht damit den derzeit glitigen Vorschiften; Planungsfehler oder
Ausfihrungsfehler liegen somit nicht vor. Diese Sichiweise wurde uns auch von der Regierung
@" von Oberbayern bestatigt, die als Technische Aufsichtshehdrde fir die Prafung, Genshmigung
i und technische Abnahme des Vorhabens verantwortiich war. Die Frage nach etwaigen
Schadenersatzforderungen stelit sich daher unabhiingig vom zwischenzeitlich eingetretenen
Ablauf von Gewahrlelstungs- oder Verjghrungsfristen bereits aus sachlichen Griinden nicht.

Aus Sicht der Technischen Aufsichtsbehtrde handelt es sich daher bei der aus den
festgesteliten Schaden zu ziehenden Schlussfolgerung, dass der Einfluss von Tausalzen bis in
wesentlich tiefere Bereiche im Baugrund reichen kann, als den bisherigen Vorschriften
zugrundegelegt, um sine naue Erkenntnis. Die Regierung von Oberbayern versucht bereits
aktuell diese Erkenntnisse in den Abstimmungsprozess im Zusammenhang mit der geplanten
Neufassung der BOStrab-Tunnelbaurichtlinien einzubringen und beabsichtigt, bis dahin in
gesigneter Weiss, z. B. mit einem Schreiben an die mit der Errichtung von BOStrab-Anlagen
befassien Kommunen, auf diese neuen Erkenntnisse hinzuweisen.

Ob bzw. wo diese starker als erwartet ausgefallenen Umweltauswirkungen bel anderen

. Bahnhéfen noch aufgetreten sind bzw. auftreten kdnnen, kann nicht aligemein heantwortet
werden, da dies von den jeweiligen Bau- und Belastungsbedingungen abhéngig ist. Die
Ubermpriifung von Bauwerken auf fausalzbedingte Schaden ist Bestandtell der regelmaiigen
Bauwerkspriifungen, die in den Zustandigkeitsbereich der Stadtwerke Monchen GmbH falit.

<l
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‘Wie bereits im Schreib@n vom 28.08.2014 erwihnt gehen wir davon aus, dass Sie uns den
- Beschlugsentwurf zuf Mitzeichnung nochmals zuleiten werden.
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